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JEGYZET

Az éppen aktuális tanügyminiszter asszony-
ság megint olyan bődületes okosságot 

böfögött ki az éterbe, hogy szerintem még a 
bolygó is megállt a forgásban egy pillanatra, 
és létezése óta biztosan nem először elgon-
dolkodott azon, hogy tudna minket, minden 
bizonnyal selejtes embereket lerázni magáról. 
Én már nem is csodálkozom igazán: tudjuk, 
hogy ezt a nőt sem az eszéért szeretjük, ami 
elmegy ilyen-olyan munkakörben, de egy 
miniszternél, aki ráadásként éppen arról kel-
lene gondoskodjon, hogy valahogy elhagyjuk a 
bányabéka feneke alatti régiót, ami az okta-
tás színvonalát illeti? Az sem zavarja, hogy a 
gyerekek — figyelem, az a korosztály, amely 
még jócskán oktatásra szorulna — röhögnek 
a kijelentésein. Nekem már csak sírni lenne 
kedvem, mert pontosan látom, hogy ebben az 
országban éppen azok jutnak magasra, főleg 
ilyen olümposziba, akik teljesen és totálisan 
alkalmatlanok az adott feladatra. De akkor 
jöjjön az okosság maga. Ugyebár készülnek 
az országban különféle vész-szcenáriókkal. 
Ha bezárják az iskolát, akkor irány a digitális 
oktatás, amelynek ugye alapfeltétele egy sor 
olyan dolog, amellyel nem minden gyermek 
rendelkezik. Erre már rájött az okos asszony 
is, hiszen március óta ordítják a fülébe úgy a 
pedagógusok, mint a szülői platformok. S ha 
már tudja, akkor beszédében fel is használja. 
Legalábbis erre enged következtetni az a 
mondat, mely szerint, ha a szóban forgó gyer-
mek olyan háztartásban él, amelyben nincsen 
elektromos áram, s emiatt nem tudja hasz-
nálni a tabletet vagy laptopot, akkor nézzen 
tévét. Itt álljunk meg egy pillanatra, ameddig 
mindenki kineveti vagy elszörnyülködi magát. 
S ha ez megvan, akkor vegyünk egy mély leve-
gőt, és sirassuk el országunkat, mert ez már a 
vég. S nem csak az oktatásé…

22.10.2020

A Szatmár megyei víz- és csatornahálózat-fejlesztéseket célzó 
regionális terv keretében aláírják Nagytarna, Szárazpatak, Batarcs, 

Ugocsakomlós és Tamásváralja beruházásainak szerződéseit

Ma, október 22-én az Apaserv Satu Mare Rt. székhelyén aláírják „Az északnyugati 

fejlesztési régióbeli, ezen belül a Szatmár megyei víz- és csatornahálózat infrastruk-

túrájának kiépítését célzó regionális terv 2014–2020” elnevezésű beruházás második 
kivitelezési szerződését. Ezen nagyszabású projekt a Nagy Infrastruktúra Operatív 
Program 2014–2020 (POIM) keretében valósulhat meg.

„A vízhálózat bővítése Nagytarnán és a csatornahálózat fejlesztése a nagytarnai és 
batarcsi klasztareken belül” kivitelezési szerződés értéke 43 577 987,85 lej (ÁFA nélkül), 
kivitelezési ideje 27 hónap, mely 36 hónap jótállási periódussal egészül ki. 

A fejlesztés magában foglalja a vízhálózat bővítését Nagytarna és Szárazpatak 
településeken. A vízhálózat közel 2,8 kilométerrel bővül, illetve 54 vízbekötéssel, 
Nagytarnán pedig bővül a szennyvízhálózat. Új csatornahálózat épül Szárazpatakon, 
Batarcson, Ugocsakomlóson és Tamásváralján, összesen közel 60 kilométer hosszan 1939 
csatlakozással. 

Ez a szerződés, csakúgy, mint a teljes regionális projekt, nagyban hozzájárul a térség 
szocio-gazdasági fejlődéséhez az Apaserv Satu Mare Rt. szolgáltató által ellátott tér-
ségben. Ennek köszönhetően emelkedik majd az életszínvonal, javul a lakosság egészségi 
állapota. További előnyei, hogy csökkenni fog a környezetszennyezés a szennyvíz meg-
felelő kezelése által, illetve kevesebb lesz a vízveszteség, hosszú távon pedig hozzájárul 
a vízkészlet megőrzéséhez. A projekt által új munkahelyek teremtődnek a térségben. 

Emlékeztetőül „Az északnyugati fejlesztési régióbeli, ezen belül a Szatmár megyei 
víz- és csatornahálózat infrastruktúrájának kiépítését célzó regionális terv 2014–2020” 
teljes költségvetése 1 013 065 561 lej (ÁFA nélkül), melyből 921 955 592,19 lej vissza 
nem térítendő támogatás, mely a teljes beruházás értékének a 92,12%-át teszi ki. 

A projekt fő célja a víz- és csatornahálózat javítása Szatmár megyében, mely által 
javul majd a vízellátás és a szennyvízelvezetés minősége. Az ivóvíz mikrobiológiai ellen-
őrzése biztosítja a lakosság egészségmegőrzését a kisebb, 50 főt számláló településeken, 
illetve a nagyobb településeken is, melyek 2000 fölötti lélekszámmal rendelkeznek. A 
vízminőség és a szennyvízkezelés megfelelnek majd az európai előírásoknak (Directiva 
98/83/CE, Directiva 91/271/EEC).

A projektet támogatja az Európai Unió Nagy Infrastruktúra Operatív Programja 2014–2020.
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Tévéből tanuljon, 
akinél nincs áram!

PRINCZ CSABA

Akár hiszik, akár nem, 
országos átlagban mérve a 
vírushelyzet ellenére is nőttek 
a fizetések 2019-hez képest. Az 
Országos Statisztikai Intézet 
adatai szerint az éves szinten 
mért nettó átlagfizetés 2019-ben 
2986 lej volt, idén augusztusban 
viszont már 3275 lej. Sajnos ez 
esetben is érvényes a mondás, 
miszerint a pénz is oda kerül, 
ahol már van, ugyanis a 
megnőtt átlagbér főleg az infor-
máció-technológiai (IT) szektor 
miatt van, ahol továbbra is 
nagy a kereslet a programozók 
iránt, és folyamatosan emelik 
a béreket. Az összes többi ága-
zatban dolgozók gyakorlatilag 
nem éreznek semmit ebből az 
átlagbér-növekedésből, pláne 
nem a vendéglátásban és tu-
rizmusban dolgozók, mert itt 
egyenesen fizetéscsökkenés fi-
gyelhető meg egyes esetekben, 
idén augusztusban ugyanúgy, 
mint tavaly.

Alacsonyabb az átlagnál
A bérekre vonatkozó tavalyi 

szomorú statisztika erre az 
évre fokozottan érvényes lesz 
azokban a szektorokban, ahol 
tavaly is alacsonyabb volt a 
fizetés, mint az átlag. A tava-
lyi mérések szerint ne nagyon 
keresse sem az átlagbért, sem 
a béremelést a hó végi cetlin 
vagy a bankszámláján az, 
aki a vendéglátóiparban, a 
kereskedelemben, a szolgálta-
tóiparban, a mezőgazdaságban, 
a köztisztasági szolgáltatások 

ellátásában, szállításban, 
feldolgozóiparban vagy a 
szórakoztatás területén dol-
gozik. Ezeken a területeken 
mindenütt alacsonyabb volt 
a fizetés, mint az átlag, úgy-
hogy a mostani helyzetre való 
tekintettel javulásra idén sem 
számíthatnak az ezekben az 
ágazatokban foglalkoztatottak.

Az IT-sek bére egyébként 
azért dobja meg nagyon a sta-
tisztikát, mert augusztusban 
7431 lej volt a programozók és 
számítógépes mérnökök nettó 
átlagfizetése. Ehhez képest a 
vendéglátásban, turizmusban 

dolgozóknak átlagosan nettó 
1704 lejből kellett kijönniük 
egy hónapban.

Szipolyoz az állam
Az igazság az, hogy a fize-

tést meg is kell termelni, mert 
a munkaadóknak sokkal többe 
kerül egy alkalmazott, mint 
amennyi annak a nettó fizetése. 
Az állam akkora bérterheket 
ró a munkaadókra, hogy az 
alkalmazott kezébe adott nettó 
béren felül annak nagyjából 
hetven százalékának megfelelő 
összeget egészségbiztosításra, 
a szociális háló fenntartására 

és hasonló járulékokra még 
befizet. Mindemellett a bruttó 
jövedelemből az alkalmazott 
még jövedelemadót is fizet, 
csak azért, mert dolgozik és 
pénzt kap, a tavalyi évi nettó 
2986 lejes átlagbér ezek miatt 
a terhek miatt valójában nettó 
5092 lejes bérterhet jelentett 
alkalmazottanként a cégeknek. 
Egy informatikus átlagosan 
7431 lejes augusztusi nettója 
például 12 632 lejébe került 
az őt alkalmazó cégnek, ennyi 
digitális értéket kellett elő-
állítson egy hónapban, hogy 
kiérdemelje a fizetését.

Az IT fent, a vendéglátás lent
Az átlagbér nem rossz, de sajnos sokan vannak, akik sokkal kevesebbet keresnek havonta, mint 3200 
lej. Az IT-szektorbeli magas bérek javítják az átlagot, a legtöbben még mindig alul vannak fizetve.
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Továbbra is a programozók fizetése javít a bérstatisztikákon

X

ELEK GYÖRGY

A  S z a t m á r  L á n c o s 
Református Egyházközség 
Kálvin Központjában adták 
át tegnap az idei Pedagógus 
Szolgálati Emlékérmeket 
azoknak a Szatmár me-
gyében tevékenykedő 
pedagógusoknak, akik 
ebben az évben vonultak 
nyugdíjba. Miclăuş Vékony 
Judit, a Romániai Magyar 
Pedagógusok Szövetsége 
(RMPSZ) Szatmár megyei 
szervezetének alelnöke 
köszöntötte a résztvevőket, 
és háláját fejezte ki, hogy 
a járványhelyzet ellenére 
szűk körben megszerve-
zett eseményen jelen volt 
mind a hat pedagógus, aki 
elismerésben részesült. 

Lehet-e nemesebb, fonto-
sabb hivatás a pedagógusé-
nál? — tette fel a kérdést 
az alelnök. Azzal, hogy a 
pedagógus a gyerekeinket 
vagy az unokáinkat tudás-
ra tanítja, jó mintát ad, 
amellyel tiszta embereket 
lehet nevelni. Úgy gondo-
lom, igenis példák a mai 
ünnepelt pedagógusok, 
nemcsak a gyermekek, de a 
pedagógustársaik számára 
is — fogalmazott az alelnök.

Kallós Zoltán, az RMPSZ 
Szatmár megyei szervezetének 
elnöke arról beszélt, hogy az 
új vezetés nagy terveket szőtt, 
de a járványhelyzet miatt 
ezeket csak szerény módon 
lehet megvalósítani. A fő cél 
a szatmári magyar pedagógus-
társadalom összekovácsolása, 

amihez szakmai konferenciá-
kat kellene tartani, amire a 
járványhelyzet miatt egyelőre 
nincs lehetőség, magyarázta. 
Hozzátette, hogy azok a peda-
gógusok, akik most átveszik 
a kitüntetést, szintén megér-
demelnék, hogy egy nagysza-
bású ünnepségen történjen 
az elismerés átadása, ami a 
pandémia miatt szintén nem 
lehetséges, de az biztos, hogy 
a szatmári pedagógustársa-
dalom és az általuk felnevelt 
generációk felnéznek rájuk és 
hálásak nekik. 

Magyar Lóránd parlamen-
ti képviselő is úgy vélte, hogy 
az egész szatmári magyar la-
kosság hálával tartozik azok-
nak a pedagógusoknak, akik 
életük nagy részét a fiatalok 
oktatásával és nevelésével 
töltötték. Olyan pedagógusok 
díjazására került sor, akik 
több generáción át diákok 
ezreit tanították. 

Tegnap hat pedagógust 
köszöntöttek, akik több 
évtizedes oktatói-nevelői 
munka után búcsút intettek 
a katedrának. Az RMPDSZ 
által megítélt Pedagógus 
Szolgálati Emlékérmet Barta 
Éva Agneta óvodapedagógus 
(Gulliver óvoda), Butka Ilona 
óvodapedagógus (Gulliver 
óvoda), Boga Ferenc tanár 
(Szatmárnémeti Református 
Gimnázium), Lőke Anna 
óvodapedagógus (hadadi 
Wesse lényi  Ál ta lános 
Iskola), Maier Éva tanítónő 
(Mezőfényi Általános Iskola) 
és Végh Ibolya magyartanár 
(Börvelyi Általános Iskola) 
vehette át.

Elismerés a nyugdíjba 
vonuló pedagógusoknak
Hat, idén nyugdíjba vonuló pedagógus vette át a Pedagógus Szolgálati 
Emlékérmet nevelőként végzett kiemelkedő munkája elismeréseként.

Pedagógus Szolgálati Emlékéremmel tüntették ki a nyugdíjba 
vonuló pedagógusokat


